
   

 

 PORTARIA INTERNA DO CAV   

Nº 001/2026, de 23/01/2026 

 

 

DESIGNA BANCA DE AVALIAÇÃO DA 

DISSERTAÇÃO DE MESTRADO EM 

CIÊNCIA DO SOLO. 

 

  

O Diretor Geral em exercício do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições, 

e de acordo com a CI nº 01/2026 - PPGCS - (Processo UDESC 00001267/2026), 

 

RESOLVE:  

 

1 - Designar os abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação da Dissertação de 

Mestrado em Ciência do Solo intitulada “CALIBRAÇÃO   DE   TRÊS   SENSORES CAPACITIVOS 

DE UMIDADE DO SOLO EM LATOSSOLO COM DIFERENTES TEXTURAS”, da mestranda 

JULIANE BORBA DO COUTO, a realizar-se no dia 30 de janeiro de 2026, às 08h00 horas, nas 

dependências do CAV/UDESC: 

 

Dr. JEAN ALBERTO SAMPIETRO- (UDESC/Lages/SC) - Presidente 

Dr. GUSTAVO EDUARDO PEREIRA- (USP/São Paulo/SP) – Membro externo   

Dra. MARLISE NARA CIOTTA - (UDESC/Lages/SC) – Membro   

Dr. MARCELO BONAZZA - (UFSC/Curitibanos/SC) – Suplente 

 

 

 

Prof. Álvaro Luiz Mafra 

 Diretor Geral em exercício   

CAV/UDESC 
(Portaria 1823 de 01/12/2025) 

 


